EDITAL Nº 2/2026 - CPOS-ENF/INISA/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM  do Instituto Integrado
de Saúde, da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio da Comissão
de Seleção cons+tuída pela Portaria nº nº 87/2025 - -INISA/UFMS, no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o Edital nº 352/2025 - PROPP/UFMS, que tornou pública a abertura
de inscrições para processo sele+vo de candidatos brasileiros e estrangeiros para
preenchimento de vagas nos cursos de mestrado e doutorado dos Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu (PPGs) da UFMS, para ingresso no primeiro semestre do ano le+vo
de 2026, e considerando o Cronograma previsto no item 3 do Edital nº 352/2025 -
PROPP/UFMS torna público o resultado dos recursos da inscrições e o resultado final dos
candidatos inscritos, conforme Anexos I, II e III deste Edital.

Campo Grande, 12 de janeiro de 2026

TATIANA CARVALHO REIS MARTINS

Comissão de seleção

Edital 6167745         SEI 23104.003652/2024-19 / pg. 1

ANEXO I - RESPOSTA AOS RECURSOS

(Edital nº 2/2026 - CPOS-ENF/INISA/UFMS)

Enfermagem (Campo Grande)
MESTRADO

Número de Inscrição Resultado

202571964

Indeferido. Item Anexo V - 5.1. Anexar toda a
documentação listada abaixo no ato da inscrição
no sistema ingresso.ufms.br/
mestradoedoutorado. Não serão aceitos
documentos enviados por outros meios e em
período diverso da inscrição.

202572135

Indeferido. O indeferimento da inscrição não se
deu por ausência de requisito acadêmico
referente à formação em Enfermagem, mas pelo
não atendimento ao item 5.1, alínea “b”, do
Anexo V do Edital nº 352/2025-PROPP/UFMS,
que exige a apresentação da Tabela de
Pontuação do Currículo Lattes do candidato,
preenchida conforme as informações específicas
do curso, referentes aos últimos cinco anos (2021
a 2025).

A tabela anexada no ato da inscrição apresenta
configuração diversa daquela estabelecida no
edital, não contemplando adequadamente os
critérios obrigatórios de avaliação previstos para
o curso, a saber:

1. Atividade Profissional;
2. Produção Científica (referente ao Qualis

2017–2020);
3. Participação em Eventos;
4. Outras Atividades Acadêmicas.

Ademais, conforme disposto no caput do item
5.1 do Anexo V, toda a documentação exigida
deve ser anexada no ato da inscrição no sistema
ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado, não
sendo admitido o envio de documentos por
outros meios ou em período diverso do previsto
no edital. Dessa forma, não é possível a
regularização da documentação em fase recursal.

Edital 6167745         SEI 23104.003652/2024-19 / pg. 2

http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado
http://ingresso.ufms.br/mestradoedoutorado

ANEXO II - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA
(Edital nº 2/2026 - CPOS-ENF/INISA/UFMS)

Enfermagem (Campo Grande)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de inscrição

202571232

202571796

202567735

202571523

202569655

202569394

202571228

202569971

202571910

202567058

202571959

202568029

202572105

202569707

202571816

202571273

202571577

202571822

202566999

202567164

202570582

202571665

202567189

202571471

202572005

202571826

202570238

202567404

202571943

202570404

Edital 6167745         SEI 23104.003652/2024-19 / pg. 3

202566991

202571989

202567567

Ações afirmativas

Número de inscrição

202571953

202567832

202571924

202571408

202571541

Qualifica UFMS

Número de inscrição

202566822

202571854

ANEXO III - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA
(Edital nº 2/2026 - CPOS-ENF/INISA/UFMS)

 Enfermagem (Campo Grande)

MESTRADO

Ampla Concorrência

Número de
inscrição Motivo do indeferimento

202570583

Não atendeu as alíneas “b e c” do item 5.1
“DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA
PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata
das Informações Específicas do CURSO DE
MESTRADO EM ENFERMAGEM (CAMPO
GRANDE) - Edital UFMS/PROPP nº
352/2025.

202572135

Não atendeu a alínea “b” do item 5.1
“DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA
PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata
das Informações Específicas do CURSO DE
MESTRADO EM ENFERMAGEM (CAMPO
GRANDE) - Edital UFMS/PROPP nº
352/2025.

202571981 Autodeclaração substitutiva não
apresenta assinatura.

Edital 6167745         SEI 23104.003652/2024-19 / pg. 4

202571527

Não atendeu a alínea “b” do item 5.1
“DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA
PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata
das Informações Específicas do CURSO DE
MESTRADO EM ENFERMAGEM (CAMPO
GRANDE) - Edital UFMS/PROPP nº
352/2025.

202570310

Não atendeu a alínea “b” do item 5.1
“DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA
PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata
das Informações Específicas do CURSO DE
MESTRADO EM ENFERMAGEM (CAMPO
GRANDE) - Edital UFMS/PROPP nº
352/2025.

202571964

Não atendeu a alínea “b” do item 5.1
“DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA
PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata
das Informações Específicas do CURSO DE
MESTRADO EM ENFERMAGEM (CAMPO
GRANDE) - Edital UFMS/PROPP nº
352/2025.

202571931 Não atendeu o item 14.4 do Edital nº
352/2025 PROPP/UFMS

202572057

Não atendeu o item 9.3.1 do edital e nem
a alínea “c” do item 5.1 ou o item 14.4 do
edital da “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA
EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V
que trata das Informações Específicas do
CURSO DE MESTRADO EM ENFERMAGEM
(CAMPO GRANDE) - Edital UFMS/PROPP
nº 352/2025 (versão consolidada),
retificado pelo Edital nº 391/2025 -
PROPP/UFMS.

202571343

Não atendeu a alínea “b” do item 5.1
“DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA
PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata
das Informações Específicas do CURSO DE
MESTRADO EM ENFERMAGEM (CAMPO
GRANDE) - Edital UFMS/PROPP nº
352/2025.

202570252

Não atendeu a alínea “b” do item 5.1
“DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA
PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata
das Informações Específicas do CURSO DE
MESTRADO EM ENFERMAGEM (CAMPO
GRANDE) - Edital UFMS/PROPP nº
352/2025.

202571008

Não atendeu 9.3.1 do Edital UFMS/PROPP
nº 352/2025 (versão consolidada),
retificado pelo Edital nº 391/2025 -
PROPP/UFMS.

Edital 6167745         SEI 23104.003652/2024-19 / pg. 5

202568706

Não atendeu a alínea “b” do item 5.1
“DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA EXIGIDA
PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V que trata
das Informações Específicas do CURSO DE
MESTRADO EM ENFERMAGEM (CAMPO
GRANDE) - Edital UFMS/PROPP nº
352/2025.

202572093

Não atendeu a alínea “c” do item 5.1 do
edital da “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA
EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V
que trata das Informações Específicas do
CURSO DE MESTRADO EM ENFERMAGEM
(CAMPO GRANDE) - Edital UFMS/PROPP
nº 352/2025.

202567574

Não atendeu a alínea “b” do item 5.1 do
Anexo V da “DOCUMENTAÇÃO ESPECÍFICA
EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO” do Anexo V
que trata das Informações Específicas do
CURSO DE MESTRADO EM ENFERMAGEM
(CAMPO GRANDE) e o item 14.4 do Edital
nº 352/2025
PROPP/UFMS.

202571275 Não atendeu ao item 14.4 do Edital
UFMS/PROPP nº 352/2025.

202572070 Não atendeu o item 14.4 do Edital nº
352/2025 PROPP/UFMS.

Ações afirmativas

Número de
inscrição Motivo do indeferimento

- -

Qualifica UFMS

Número de
inscrição Motivo do indeferimento

202567203

Não atendeu a alínea “c” do item 5.1 ou o
item 14.4 do edital da “DOCUMENTAÇÃO
ESPECÍFICA EXIGIDA PARA A INSCRIÇÃO”
do Anexo V que trata das Informações
Específicas do CURSO DE MESTRADO EM
ENFERMAGEM (CAMPO GRANDE) - Edital
UFMS/PROPP nº 352/2025.

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Carvalho
Reis Martins, Membro de Colegiado, em 12/01/2026, às
13:55, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Edital 6167745         SEI 23104.003652/2024-19 / pg. 6

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6167745 e o código CRC 20C11FEC.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.003652/2024-19 SEI nº 6167745

Edital 6167745         SEI 23104.003652/2024-19 / pg. 7

https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 6167745